
Vend! 

Historik omkring NFS 
 
Baggrund/problem: Vejle Boldklub flyttede i 2010 væk fra Nørremarken og til et nyt 
træningsanlæg uden for Vejle By. Derved mistede børnene på Nørremarken muligheden 
for at spille fodbold i lokalområdet. Den lokale gymnastik mm. var også truet, da Vejle 
Gymnastikforening søgte at samle alle aktiviteter i Vejle Midtby. 

De resourcestærke familier på Nørremarken begyndte at bringe deres børn til foreninger 
udenfor området, hvilket efterlod børn af de svagere familier til opdragelse på gaden og 
mellem blokkene. 

Metode: Problemet med de manglende lokale fritidstilbud blev hurtigt klart og i maj 
2013 fik det daværende Hotspot-projekt og helhedsplan for Nørremarken stiftet en ny 
samlende idrætsforening for Nørremarken kaldet Nørremarkens Forenede Sportsklubber 
(NFS).  

Efter en svær start står NFS i dag stærkt med en bestyrelse udelukkende bestående af 
frivillige fra lokalområdet. Følgende udvalg/afdelinger er foreløbigt etableret: 

• Gymnastik / springgymnastik med en medlemsmæssig og organisatorisk stærk afde-
ling (født som en udspaltning fra Vejle Gymnastikforening), hvor der er masser af 
børn og unge, især piger, med både blok- og villabaggrund. 

• Badminton med en relativt stort og velfungerende børnebadmintongruppe, der dog 
næsten udelukkende består af villabørn. 

• Oldboysfodbold, består udelukkende af folk fra villaområderne. 
• Børnefodbold - masser af børn, især drenge, fra både blok- og villaområdet. 

Børnefodbolden i NFS blev startet op af en tidligere Tjansenansat, og hun modtog året 
efter EU’s statsborgerskabspris for bl.a. dette initiativ. Det hårde arbejde blev herefter 
varetaget af en lang række ansatte og frivillige omkring Tjansen. Henover et par år fik 
de etableret en fodboldafdeling for de fem til ti-årige i blokområdet, der ikke havde mu-
lighed for at komme til andre foreninger. I 2016 fik børnefodboldafdelingen dog også 
hul igennem til en gruppe danske forældre fra villaområderne med helt små børn. Med 
denne årgang som spydspids lykkedes det at få de danske forældre i de efterfølgende år-
gange til at vælge NFS’børnefodboldafdeling fremfor at køre deres børn til VB, Bred-
balle eller andre ”danske” fodboldklubber uden for området. 
 

Det helt store gennembrud i børnefodbolden på Nørremarken kom i det sene efterår 
2017. Her henvendte VB sig nemlig til NFS med et ønske om at NFS fremover vareta-
ger al børnefodbold i området op til de ti årige (U10) mod at spillerne opfordres til at 
forsætte i VB når de bliver U11. En formel aftale mellem NFS og VB om at børnefod-
bolden på Nørremarken op til og med U10 nu alene varetages af NFS - med organisato-
risk og fodboldfaglig støtte fra VB - blev indgået i januar 2018.  
 

Resultat: NFS’s børnefodboldafdeling har i dag 11 hold fra U6 og til med U10 og ker-
nen i trænergruppen består af tre frivillige danske forældretrænere og seks unge frivil-
lige trænere med Tjansenbaggrund. Hertil kommer lige så mange lommepengeansatte 
trænere under oplæring og nogle helt unge træner”spirer”. Omkring afdelingen er NFS’s 
bestyrelse med støtte fra Tjansen i fuld gang med at etablerer et egentligt børneudvalg 
med repræsentanter fra både de unge frivillige trænere og ledere og forældrene til bør-
nene i afdelingen. 
 



Vend! 

Lidt baggrundsviden om Tjansen 
 

Siden 2006 har Tjansen understøttet boldklubben Vejle Kammeraterne og fra 2015 også 
den nystartede forening Nørremarkens Forenede Sportsklubber (NFS). Understøttelsen 
udgøres af en række nyskabelser, særligt: 

• Gåbusser 
Metode: Tjansenansatte henter børn fra 5-års alderen og opefter fra de svageste fa-
milier og går med dem til træning og kamp samt følger dem hjem igen.  
Resultat: Stabil deltagelse fra børnenes side og en større andel der forsætter idræts-
deltagelse senere. 
 

• Trænerrekruttering 
Metode: I de belastede boligområderne findes drenge og piger i 14-15 års alderen, 
der vurderes at have træner- og lederpotentiale. Disse tilbydes lommepengeansæt-
telse og fungerer derefter som især børnefodboldtrænere. For drengenes vedkom-
mende lønnet frem til de fylder 16 år og for pigernes vedkommende frem til de fyl-
der 18 år. 
Resultat: Over halvdelen af de unge der fuldfører lommepengeansættelsen som træ-
ner fortsætter som almindelig frivillig fodboldtræner efterfølgende. En del af dem 
der ikke umiddelbart fortsætter vender senere tilbage som frivillig træner eller leder. 
 

• Lederuddannelse og -ansættelse i Tjansen 
Metode: Siden 2014 har unge afdelingsledere fra Tjansens fritidsansatte aflastet de 
fuldtidsansatte voksne ledere i lommepengedelen. F.eks. ved varetagelse af den me-
get tidskrævende ledelse af større uddelinger i weekenderne men også ved at de 
unge ledere på skift varetager hele den daglige ledelse af Tjansen i de større feriepe-
rioder. De unge afdelingsledere rekrutteres typisk blandt de Tjansenuddannede træ-
nere.   
Resultat: Fra og med sommeren 2017 har Tjansen haft stort set uændret aktivitetsni-
veau, og det endda med kun én voksen fuldtidsansatte leder (mod tidligere to).  
Samtidig har funktionen som afdelingsleder i Tjansen meget tydeligt effekt på deres 
aktiviteter som frivillige ledere i NFS eller Vejle Kammeraterne, hvor de med erfa-
ringerne fra Tjansen i ryggen typisk avancerer fra træner- til lederniveau. 
 

• Sommerferieaktiviter 
Metode: I de midterste fire uger af sommerferien laves der dagligt sommerferieakti-
viteter for de fem til tolv-årige i fire til seks timer om dagen fire dage om ugen i 
samspil med lokale foreninger og institutioner med udnyttelse af de færdigheder 
som Tjansens unge har opnået i deres deltagelse i det frivillige foreningsliv. 
Resultat: Mindre uro i boligområderne i sommerferieperioden. Aktiviteterne træk-
ker de allersvageste børn ud af lejlighederne og giver mulighed for at præge dem, 
f.eks. i retning af foreningsdeltagelse efter sommerferien. Sidst men ikke mindst får 
børnene og områdets positivt stærke unge etableret et gensidigt netværk, der klart 
trækker børnene i retning af positiv deltagelse i skole-, foreningsliv mm. 


